




KR
O
N
IK

A 2
02

1





KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



R. Semanský

PhDr K. ČadilováIng. P. Zima

Ing. H. Zákoucká T. Kouba

KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1



LedenLeden

1. 1. - Británie definitivně ukončila svazek s EU. O půlnoci skončilo 1. 1. - Británie definitivně ukončila svazek s EU. O půlnoci skončilo 

pobrexitové přechodné období a začala provizorně platit dohoda o pobrexitové přechodné období a začala provizorně platit dohoda o 

nových vztazích.nových vztazích.

20. 1. – Ve Washingtonu začal program slavnostní inaugurace Joea 20. 1. – Ve Washingtonu začal program slavnostní inaugurace Joea 

Bidena, který složil přísahu. Odchozí prezident Trump na akci nebyl Bidena, který složil přísahu. Odchozí prezident Trump na akci nebyl 

přítomen, odjel na Floridu.přítomen, odjel na Floridu.

BřezenBřezen

27. 3. – Začalo sčítání lidu a probíhá i online27. 3. – Začalo sčítání lidu a probíhá i online

27. 3. – Po pádu helikoptéry na Aljašce zemřel miliardář Petr Kellner.27. 3. – Po pádu helikoptéry na Aljašce zemřel miliardář Petr Kellner.

29. 3. – Loď Ever Given, která skoro týden blokovala Suezský průplav, 29. 3. – Loď Ever Given, která skoro týden blokovala Suezský průplav, 

byla úspěšně posunuta a kanál uvolněn.byla úspěšně posunuta a kanál uvolněn.

DubenDuben

9. 4. – Princ Philip, manžel britské panovnice Alžběty II., zemřel na 9. 4. – Princ Philip, manžel britské panovnice Alžběty II., zemřel na 

zámku Windsor. Vévodovi z Edinburghu bylo 99 let.zámku Windsor. Vévodovi z Edinburghu bylo 99 let.

23. 4. – Z mysu Canaveral na Floridě odstartovala vesmírná loď 23. 4. – Z mysu Canaveral na Floridě odstartovala vesmírná loď 

společnosti SpaceX se čtyřmi novými členy posádky Mezinárodní společnosti SpaceX se čtyřmi novými členy posádky Mezinárodní 

vesmírné stanice (ISS).vesmírné stanice (ISS).

KvětenKvěten

4. 5. – Prezident podepsal volební novelu, která zavádí nový způsob 4. 5. – Prezident podepsal volební novelu, která zavádí nový způsob 

přepočtu voličských hlasů na mandáty a nižší kvóta ke vstupu koalic do přepočtu voličských hlasů na mandáty a nižší kvóta ke vstupu koalic do 

sněmovny.sněmovny.

ČervenČerven

10. 6. – Jasná většina europoslanců podpořila usnesení odsuzující střet 10. 6. – Jasná většina europoslanců podpořila usnesení odsuzující střet 

zájmů českého premiéra Babiše. Pro hlasovalo 505 zákonodárců, proti zájmů českého premiéra Babiše. Pro hlasovalo 505 zákonodárců, proti 

30, zdrželo se 155.30, zdrželo se 155.

Leden

1. 1. - Británie definitivně ukončila svazek s EU. O půlnoci skončilo 

pobrexitové přechodné období a začala provizorně platit dohoda o 

nových vztazích.

20. 1. – Ve Washingtonu začal program slavnostní inaugurace Joea 

Bidena, který složil přísahu. Odchozí prezident Trump na akci nebyl 

přítomen, odjel na Floridu.

Březen

27. 3. – Začalo sčítání lidu a probíhá i online

27. 3. – Po pádu helikoptéry na Aljašce zemřel miliardář Petr Kellner.

29. 3. – Loď Ever Given, která skoro týden blokovala Suezský průplav, 

byla úspěšně posunuta a kanál uvolněn.

Duben

9. 4. – Princ Philip, manžel britské panovnice Alžběty II., zemřel na 

zámku Windsor. Vévodovi z Edinburghu bylo 99 let.

23. 4. – Z mysu Canaveral na Floridě odstartovala vesmírná loď 

společnosti SpaceX se čtyřmi novými členy posádky Mezinárodní 

vesmírné stanice (ISS).

Květen

4. 5. – Prezident podepsal volební novelu, která zavádí nový způsob 

přepočtu voličských hlasů na mandáty a nižší kvóta ke vstupu koalic do 

sněmovny.

Červen

10. 6. – Jasná většina europoslanců podpořila usnesení odsuzující střet 

zájmů českého premiéra Babiše. Pro hlasovalo 505 zákonodárců, proti 

30, zdrželo se 155.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



ČervenecČervenec

16. 7. – NATO ukončilo po téměř 20 letech vojenskou misi v 16. 7. – NATO ukončilo po téměř 20 letech vojenskou misi v 

Afghánistánu, uvedla DPA s odvoláním na zdroje. Zbývající vojáci jsou Afghánistánu, uvedla DPA s odvoláním na zdroje. Zbývající vojáci jsou 

pod národním velením.pod národním velením.

20. 7. – Raketa New Shepard společnosti Blue Origin vynesla modul s 20. 7. – Raketa New Shepard společnosti Blue Origin vynesla modul s 

nejbohatším mužem světa Jeffem Bezosem a třemi dalšími turisty k nejbohatším mužem světa Jeffem Bezosem a třemi dalšími turisty k 

hranici vesmíru.hranici vesmíru.

SrpenSrpen

15. 8. – Islamisté z Tálibánu ze všech stran postupují do metropole 15. 8. – Islamisté z Tálibánu ze všech stran postupují do metropole 

Kábul. Z města se na poslední chvíli snaží uprchnout tisíce lidí.Kábul. Z města se na poslední chvíli snaží uprchnout tisíce lidí.

ŘíjenŘíjen

9. 10. – Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2021. Největší 9. 10. – Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2021. Největší 

počet platných hlasů získala koalice SPOLU tvořená stranami ODS, počet platných hlasů získala koalice SPOLU tvořená stranami ODS, 

KDU-ČSL a TOP 09.KDU-ČSL a TOP 09.

10. 10. – Prezident Zeman byl krátce po volbách hospitalizován v  10. 10. – Prezident Zeman byl krátce po volbách hospitalizován v  

Ústřední vojenské nemocnici.Ústřední vojenské nemocnici.

13. 10. – Firma Bohemia Energy, největší uskupení alternativních 13. 10. – Firma Bohemia Energy, největší uskupení alternativních 

dodavatelů energií v ČR, ukončí činnost a dodávky elektřiny a plynu pro dodavatelů energií v ČR, ukončí činnost a dodávky elektřiny a plynu pro 

svých 900 tisíc klientů.svých 900 tisíc klientů.

ListopadListopad

4. 11. – ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o 1,25 pct. bodu na 2,75 4. 11. – ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o 1,25 pct. bodu na 2,75 

procenta. Jde o největší zvýšení od roku 1997. Důvodem je vývoj inflace.procenta. Jde o největší zvýšení od roku 1997. Důvodem je vývoj inflace.

ProsinecProsinec

22. 12. – ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o jeden procentní bod na 22. 12. – ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o jeden procentní bod na 

3,75 procenta. Důvodem je vývoj inflace. Sazba je nejvýše od roku 2008.3,75 procenta. Důvodem je vývoj inflace. Sazba je nejvýše od roku 2008.

Červenec

16. 7. – NATO ukončilo po téměř 20 letech vojenskou misi v 

Afghánistánu, uvedla DPA s odvoláním na zdroje. Zbývající vojáci jsou 

pod národním velením.

20. 7. – Raketa New Shepard společnosti Blue Origin vynesla modul s 

nejbohatším mužem světa Jeffem Bezosem a třemi dalšími turisty k 

hranici vesmíru.

Srpen

15. 8. – Islamisté z Tálibánu ze všech stran postupují do metropole 

Kábul. Z města se na poslední chvíli snaží uprchnout tisíce lidí.

Říjen

9. 10. – Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2021. Největší 

počet platných hlasů získala koalice SPOLU tvořená stranami ODS, 

KDU-ČSL a TOP 09.

10. 10. – Prezident Zeman byl krátce po volbách hospitalizován v  

Ústřední vojenské nemocnici.

13. 10. – Firma Bohemia Energy, největší uskupení alternativních 

dodavatelů energií v ČR, ukončí činnost a dodávky elektřiny a plynu pro 

svých 900 tisíc klientů.

Listopad

4. 11. – ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o 1,25 pct. bodu na 2,75 

procenta. Jde o největší zvýšení od roku 1997. Důvodem je vývoj inflace.

Prosinec

22. 12. – ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o jeden procentní bod na 

3,75 procenta. Důvodem je vývoj inflace. Sazba je nejvýše od roku 2008.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



  Důkazem globálního propojení ekonomiky, s dopadem na 

ceny zboží každodenní potřeby byla nehoda 400 metrů 

dlouhé kontejnerové lodi Ever Given, která v březnu na 

týden zablokovala Suezský průplav. Loď byla na cestě z 

malajsijského Johoru do nizozemského Rotterdamu.  

Doprava na této klíčové vodní cestě se tak zcela zastavila, a 

každý den prodlevy znamenal ve světovém obchodě ztrátu 

přes devět miliard dolarů, tedy přibližně 200 miliard 

korun. 

Suezským průplavem prochází přes deset procent světového 

obchodu, včetně sedmi procent globálních dodávek ropy.

Flotila remorkérů čekala na vhodnější podmínky, a s 

vrcholícího přílivu nakonec dokázala 220.000 tun vážící 

kolos o výšce několikaposchoďového domu uvolnit z 

mělčiny a písčitého břehu průplavu.

Následně se tak mohla dát do pohybu i část lodí, které 

čekaly na uvolnění průplavu, Šéf správy průplavu Usáma 

Rabía uvedl, že do úterního rána kanálem v obou směrech 

propluje více než stovka lodí. Na proplutí kanálem čekalo 

více než 400 lodí. 

Podle společnosti Maersk se námořní doprava bude s 

negativními důsledky nehody potýkat ještě týdny nebo spíše 

měsíce.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Zemřel nejbohatší Čech Petr Kellner

Sedmadvacátého března zahynul při pádu vrtulníku na 

Aljašce nejbohatší Čech Petr Kellner (56).

Nehodu v horách, k níž došlo zhruba 80 kilometrů od 

města Anchorage, nepřežili ještě další čtyři lidé, kteří spolu 

s ním měli v plánu tzv. heliskiing, adrenalinovou aktivitu, 

v níž se s lyžemi na nohou vyskakuje na strmé svahy právě 

z helikoptéry.

Následné vyšetřování 

události ukázalo, že 

pád stroje nezavinila 

technická závada, ale 

n e š ť a s t n á  s o u h r a 

okolností.

Petr Kellner patřil mnoho let mezi 

nejbohatší lidi světa, jednoznačně 

kraloval žebříčku nejbohatších Čechů.  

Jeho majetek byl odhadován na 300 

miliard korun. 

Prezident republiky Miloš Zeman v souvislosti s 

nešťastnou událostí oznámil, že Petra Kellnera 

vyznamená  in memoriam  Řádem Bílého lva.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Sčítání obyvatelstva 2021 začalo o půlnoci z 26. na 27. 3. 

2021. Do 11. 5. 2021 měl každý možnost sečíst se 

prostřednictvím elektronického sčítacího formuláře na 

webových stránkách sčítání nebo v mobilní aplikaci. Od 17. 

4. do 11. 5. 2021 bylo také možno získat, vyplnit a odevzdat 

listinný sčítací formulář. ČSÚ v březnu 2022 zveřejnil 

výsledky se základními informacemi o obyvatelstvu a 

domech do úrovně obcí, u statutárních měst do městských 

částí nebo městských obvodů.

Výsledky

Podle výsledků Sčítání 2021 žilo v  Česku 10 524 167  

obyvatel, oproti předchozímu sčítání v roce 2011 o  87,6 tis.  

více. Průměrný věk byl  42,7  let a mezi sečtenými bylo  50,7 

% žen a  49,3 %  mužů. Obyvatelé s cizím státním 

občanstvím se podíleli na celkové populaci Česka  4,7 %  a k 

české, moravské nebo slezské národnosti se hlásilo více než 

6,4 mil.  osob. Počet vysokoškolsky vzdělaných přesáhl 1,5 

mil. 

Příslušnost k církvi či náboženské společnosti deklarovalo 

necelých 1,4 mil. obyvatel, naopak odpověď bez náboženské 

víry zvolilo více než 5 mil. obyvatel.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Zemřel jeden z posledních

veteránů RAF, letec Tomáš Lom

   Ve věku 96 let zemřel v červnu 2021 válečný veterán a 

příslušník Royal Air Force, letec Tomáš Lom, původním 

jménem Löwenstein. Naši občané se s ním mohli osobně 

potkat v roce 2019, při jeho osobní návštěvě Mukařova, 

ke které došlo při příležitosti slavnostního odhalení 

pamětní desky dalšímu příslušníkovi RAF, Karlu 

Vojtíškovi, žijícímu v poválečném období v Mukařově, v 

domě č. 23 v Příčné ulici.

 Tomáš Lom byl jeden z 

posledních žijících česko-

slovenských veteránů, 

kteří za druhé světové 

války sloužili v britském 

královském letectvu.

   Do Velké Británie uprchl spolu s otcem, jen pár dní před 

nacistickou invazí v roce 1939. Jakmile dovršil osmnácti 

let, přihlásil se k armádě. Jeho snem bylo dostat se do 

letectva. V roce 1944 se jako devatenáctiletý stal pilotem 

RAF, kde do konce války 

sloužil. V samém závěru 

války se dostal ke slavné 

3 1 1 .  č e s k o s l o v e n s k é 

bombardovací peruti s 

bombardéry Liberator.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Spojené státy, Rusko, Čína, Indie již nejsou jedinými vel-

mocemi, kteří dobývají běžně vesmír. V roce 2021 se k nim 

ve velkém přidali movití soukromníci. Miliardáře Richarda 

Bransona a Jeffa Bezose, kteří pokořili hranici vesmíru brzy 

následoval také Elon Musk.

  Jako první dobyl hranici 

v e s m í r u  1 1 .  č e r v e n c e 

britský miliardář Richard 

Branson, v rámci testo-

vacího letu raketoplánu VSS 

Unity své společnosti Virgin 

Galactic.

  O devět dní tak předstihl svého konkurenta, zakladatele 

společnosti Blue Origin, Jeffa Bezose, majitele Amazonu.   

Ten byl jedním z cestujících v raketě New Shepard americké 

firmy Blue Origin. Za zmínku stojí, že do vesmíru se s 

Bezosem podívala také nejstarší pilotka, 82letá 

američanka Wally Funková.

Expanze satelitů

  Své plány ve vesmíru realizoval v roce 2021 také Elon 

Musk, který spolupracuje s americkým Národním úřadem 

pro letectví a vesmír (NASA). V roce 2021 Elon Musk vyslal 

na oběžnou dráhu další velkou skupinu satelitů v rámci 

projektu sítě Starlink, která má do roku 2027 umožnit 

připojení na internet kdekoli na světě.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Tálibán bleskově ovládl AfghánistánTálibán bleskově ovládl AfghánistánTálibán bleskově ovládl Afghánistán

  Oficiální termín stažení amerických vojsk z Afganistánu 

určený na 31. srpna odstartoval několikatýdenní ofenzivu 

Talibanu, následkem které byly postupně dobývány oblasti 

země a 15. srpna pak i Kábul a celé zřízení Afgánské 

republiky.

Tálibové okamžitě po ovládnutí Afghánistánu začali 

provádět změny v jeho fungování. Davy afghánců 

následně zahltily kábulské mezinárodní letiště, ve snaze 

dostat  se za každou cenu do ciziny.

Na letecké evakuaci cca 60 tisíc lidí, se podílela i Česká 

republika. Pro vybrané osoby vypravila česká armáda 

několik leteckých speciálů.

Čeští vojáci v Afghánistánu působili od roku 2002. V 

misích se jich vystřídalo 11,5 tisíce, čtrnáct českých vojáků 

zde bohužel během mise zemřelo.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Prezidenta republikyPrezidenta republiky
zradilo zdravízradilo zdraví

  V polovině září musel být prezident republiky Miloš 

Zeman převezen do pražské střešovické nemocnice. 

Krátce před volbami se tak začalo opět řešit jeho zdraví.

  Lidé v jeho okolí, v čele s kancléřem Vratislavem 

Mynářem a mluvčím Jiřím Ovčáčkem, odmítali sdělit 

jakékoli podrobnosti. Zářijový pobyt v Ústřední vojenské 

nemocnice (ÚVN) měl být podle jejich informací 

„rekondiční“ hospitalizací.

   Jasnější informace se neobjevily ani po propuštění 

hlavy státu z nemocnice.  10. října jsme se pak 

prostřednictvím medií dozvěděli o dramatickém převozu 

bezvládného prezidenta Zemana do nemocnice. Sanitka 

v doprovodu limuzín odjela z Lán krátce po jeho setkání s 

premiérem Andrejem Babišem (ANO).

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Krach Bohemia  Energy
překvapil přes milion domácností

  Třináctého října oznámila Bohemia Energy entity 

s.r.o., že s okamžitou platností ukončuje svou činnost. 

Mezinárodní firma v tu chvíli měla přes 1,2 miliónu 

zákazníků. Ti se ocitli na prahu zimy nejistotě.  

Dodávky elektřiny a plynu sice měli vzhledem k 

zákonné ochraně zajištěné, ovšem za mnohem vyšší 

ceny, než na které měli řádně uzavřené  smlouvy.

Na českém trhu skupina Bohemia Eneregy působila 

šestnáct let. Rozhodnutí uzavřít podnikání zdůvod-

nila vysokými cenami energií na mezinárodních 

trzích, které výrazně rostly již od léta.

Klienti společnosti se ze dne na den ocitli v režimu 

D P I ,  t e d y  u 

d o d a v a t e l ů 

poslední instance, 

s mnohem vyšší 

cenou za energie, 

s možností do půl 

roku zvolit jiného 

dodavatele.

Je smutnou skutečností, že další distributoři situaci 

využili a pro nové klienty skokově zvýšili ceny energií.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



Volby do poslanecké sněmovnyVolby do poslanecké sněmovny

Vítězstvím volební koalice SPOLU skončily říjnové volby 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Podobu nové 

sněmovny výrazně ovlivnila novela volebního zákona.

Ta oproti minulosti vyrovnávala počty hlasů nezbytných k 

získání poslaneckého mandátu mezi malými a velkým 

stranami.

Volební účast dosáhla 65,43 %, byla tak třetí nejvyšší v 

historii České republiky, vyšší byla jen v letech 1996 a 

1998.

 Výsledky po sečtení odevzdaných

 platných hlasů vypadaly takto:

SPOLU těsně vyhrálo (27,79 % 

hlasů), druhé skončilo ANO 

(27,12 %), až třetí  Piráti  a  

  Do sněmovny se dostala ještě SPD (9,56 %). Další strany, 

které v minulosti získávaly poslanecké mandáty, naopak 

neuspěly. Po sto letech tak za nezbytnou pětiprocentní 

hranicí skončila KSČM.  V důsledku toho složil mandát šéf 

strany Vojtěch Filip. Ze sněmovny vypadla také ČSSD.   

Polovina poslanců tak bude ve sněmovně zcela nových.

Na kroužkování doplatili hlavně Piráti, které na společné 

kandidátce předstihli zástupci Starostů (STAN).

KR
O
N
IK

A 2
02

1



  Po vyhlášení výsledků voleb se potvrdilo, že vítězné 

koalice nechtějí jednat se šéfem ANO  Andrejem Babišem o 

jakékoli spolupráci. Poměrně rychle se také dohodly, že 

předsedou nové vlády se stane šéf ODS Petr Fiala.

  

  Povolební situaci v ČR ovšem výrazně zkomplikoval 

zdravotní kolaps prezidenta republiky Miloše Zemana. Do 

nemocnice se dostal 10. října, odcházel z ní až koncem 

listopadu. Petra Fialu tak oficiálně jmenoval premiérem 

až v prosinci, a to ze speciální vitríny, neboť v té době se k 

neduhům prezidenta republiky přidal koronavirus.  

Prezident také sdělil, že před jmenováním kabinetu chce s 

každým možným ministrem nové vlády osobně mluvit. Od 

začátku se spekulovalo, že má problém především s 

kandidátem Pirátů Janem Lipavským, ostrým kritikem 

Ruska a Číny. Začínalo být zřejmé, že jmenování nové 

vlády se protáhne.

KR
O
N
IK

A 2
02

1



  Historicky první žena v čele spolkové republiky Německo s 

kořeny ve východním Německu. Narodila se sice v 

Hamburku, ovšem vyrůstala a do sjednocení Německa žila 

v NDR.  Funkci kancléřky zastávala šestnáct let.

Po zářijových volbách, ve kterých zvítězila levicová SPD, 

byl osmého prosince německým spolkovým sněmem zvolen 

nový kancléř. Stal se jím přesvědčivě sociální demokrat 

Olaf Scholz, jenž ve funkci nahradil právě Angelu 

Merkelovou. 

Funkci kancléřky zastávala Angela Merkelová až do 

prosince 2021. Už v zářijových volbách se ale po sečtení 

hlasů potvrdilo, že němečtí voliči si přejí změny.

Angela Merkelová čelila kritice zejména kvůli vstřícnému 

postoji  k nelegální migraci.

V oblasti mezinárodní politiky však byla vysoce ceněna a 

za své aktivity byla opakovaně světovými médii titulovaná 

jako „lídryně EU“, případně jako nejmocnější žena světa.

Loučení Angely MerkelovéLoučení Angely MerkelovéLoučení Angely Merkelové
KR

O
N
IK

A 2
02

1





KR
O
N
IK

A 2
02

1



KR
O
N
IK

A 2
02

1




